CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº

(Do Senhor ACÁCIO FAVACHO – MDB/AP)

Requer seja encaminhado ao

Excelentíssimo Senhor Ministro da

Fazenda Fernando Haddad, informações

acerca de tomadas de créditos pela

empresa GRUPO EQUATORIAL, junto a

entidades financeiras, públicas ou

privadas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado com

os arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados requeiro seja

encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Ministro da Fazenda Fernando Haddad,

requerimento de informações, sobre possíveis tomadas de créditos pela empresa

GRUPO EQUATORIAL, junto a entidades financeiras, públicas ou privadas, nos

seguintes termos:

1) Existem tomadas de créditos junto a empresas financeiras?

2) Caso existam tais operações, quais foram os valores e condições dos

referidos contratos?

 *C
D2

37
35

78
68

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Acácio Favacho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237357868400

RE
Q

 n
.4

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
09

/2
02

3
10

:2
2:

12
.0

77
 -

nu
ll

RE
Q

 n
.4

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
09

/2
02

3
10

:2
2:

12
.0

77
 -

CD
U

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

Segundo informações recebidas recentemente, através de audiência pública

realizada pela Comissão de Desenvolvimento Urbano da Câmara dos Deputados,

que discutiu as dificuldades de fornecimento de energia e serviços e saneamento

básico, no estado do Amapá, através dos serviços prestados  pela referida

empresa, que embasa o requerimento, é que vimos solicitar às referidas

informações, tendo em vista que se existem tais operações de créditos, estas

demonstram total desrespeito à população do estado, tendo em vista que os

serviços continuam sendo prestados de forma insuficiente.

Deputado ACÁCIO FAVACHO

Presidente da CDU

*C
D2

37
35

78
68

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Acácio Favacho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237357868400

RE
Q

 n
.4

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
09

/2
02

3
10

:2
2:

12
.0

77
 -

nu
ll

RE
Q

 n
.4

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
09

/2
02

3
10

:2
2:

12
.0

77
 -

CD
U